
Torsdag den 29. november 2007 (R 1) 119 

fund, og det er der plads til i det danske sam- 
fund. 

Det, der interesserer mig, er, at fru Helle 
Thorning-Schmidt peger på, at der også er andre 
områder, hvor man kan stramme op -  altså at 
man ikke bare skal fjerne skattelettelsen, men at 
der også er andre områder, hvor man kan stram- 
me op. Der vil jeg gerne for det første spørge, 
hvad det er for nogle konkrete områder, og for 
det andet vil jeg gerne spørge, hvordan Social- 
demokraterne egentlig agter at finansiere de 
5 mia. kr., man har stillet de offentligt ansatte i 
udsigt. 

Kl. 17:09 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det ordføreren. 

. Kl. 17:09 
Helle Thorning-Schmidt (S): 
Der er sådan set ikke noget galt med at bruge 
penge på velfærd, og selvfølgelig har regeringen 
brugt penge på velfærd. De har ikke brugt så 
mange, som vi gerne ville have brugt, men det, 
der er galt, er, at man bilder danskerne ind, at vi 
kan få lige præcis den velfærd, vi gerne vil have, 
samtidig med at man kan blive ved med at give 
skattelettelser. Det kan man nemlig ikke. 

Med hensyn til finansieringen af de 5 mia. kr. 
vil jeg sige, at der jo er finansiering i kvalitetsre- 
formen. Det er klart, at det må vi gå ind og dis- 
kutere, men det er også lige så klart, at regerin- 
gen har ringere mulighed for -  og det er sådan 
set bare det, jeg beder om at man erkender -  at 
give et lønløft til de offentligt ansatte, når man 
samtidig har givet en skattelettelse. 

Det vil sige, at man har valgt, at skattelettel- 
sen er vigtigere end lønløftet til de offentligt an- 
satte, og det er mit eneste ærinde. 

Med hensyn til hvordan vi yderligere kunne 
stramme op -  for det spørger fru Tina Neder- 
gaard også om -  vil jeg sige, at vi jo tidligere har 
foreslået, at vi måske kunne annullere den sus- 
pension, vi har af SP-ordningen. Det er også en 
måde at stramme op på. 

Det er sådan set ikke noget, vi foreslår, vi til- 
byder bare regeringen -  som den ansvarlige op- 
position vi er -  at hvis der er behov for at stram- 
me op, skal de komme til os, for der vil vi faktisk 
gerne hjælpe. 

Kl. 17:10 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Fru Tina Nedergaard for anden og sidste korte 
bemærkning. 

Kl. 17:10 
Tina Nedergaard (V): 
Nu er det jo ikke det eneste, vismændene er be- 
kymret over, de er også bekymret over lønstig- 
ningerne generelt i det danske samfund af hen- 
syn til vores konkurrenceevne. Men det kan 
man jo tage en drøftelse af senere hen. 

Det, jeg lige vil komme ind på, er diskussio- 
nen om det brede samarbejde. Nu var jeg selv 
uddannelsesordfører forud for valgkampen, og 
her ville vi jo gerne drøfte kvalitetsreform -  også 
med Socialdemokraterne -  på daværende tids- 
punkt. Vi lagde op til et bredt samarbejde, vi 
lagde op til, at den daværende finansminister, 
hr. Thor Pedersen, kunne åbne forhandlingerne 
bl.a. med deltagelse af Det Radikale Venstre. 
Men der var det jo Socialdemokraterne, der stod 
hundrede procent fast, med hensyn til at diskus- 
sionen om folkeskolen skulle foregå i folkeskole- 
forligskredsen, og at det under ingen omstæn- 
digheder måtte foregå i forbindelse med en kva- 
litetsreform for den offentlige sektor, fordi vi 
havde en forligskreds. 

Det respekterede vi fra regeringspartiernes si- 
de, sådan må det nødvendigvis være, men så sy- 
nes jeg bare, det er forunderligt, at Socialdemo- 
kraterne i dag ikke vil anerkende, at ved enhver 
form for politik, vi fører på forligsområder, hvor 
vi bl.a. har forlig med Dansk Folkeparti, agter vi 
også at starte forhandlingerne med de forligs- 
partier, der er med. Nøjagtig ligesom vi respek- 
terede Socialdemokraterne forud for valget, ag- 
ter vi også at respektere de forlig, vi har efter 
valget, uanset hvem disse forlig end måtte være 
med. 

Kl. 17:12 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så at ordføreren. 

Kl. 17:12 
Helle Thorning-Schmidt (S): 
Jeg er ikke rigtig sikker på, hvad det er, fru Tina 
Nedergaard henviser til. En af de ting, vi har kri- 
tiseret ved kvalitetsreformen, er for det første, at 
den skaber mere bureaukrati i et samfund, der i 
forvejen er bebyrdet med bureaukrati. Det er ét 
problem. Et andet problem er, at den slet ikke 
beskæftiger sig med folkeskolen. Skolen er slet 
ikke nævnt i kvalitetsreformen. De forhold, der 
gælder for vores folkeskole, er slet ikke nævnt i 
kvalitetsreformen. 

Så hvis man vil være med til at løfte folkesko- 
len i den forbindelse, skal man da være velkom- 
men. 


